
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2024 EDIÇÃO 1418
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2024 - EDIÇÃO 1418

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jhonattan Ricardo Senger

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Gilmar Gobato
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Tatiane Sott
Secretário de Logística e Contratações: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte e Lazer: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Evolução Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Aceleração Econômica e Inovação:
Secretária de Infraestrutura e Urbanismo: Manuela Soares Kapp
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação e Obras: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges
Diretor Geral da SECON: Franconer Minte

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2024

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº14/2024. 
Tipo de Julgamento: Menor preço Por Item.
Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.  

R$ 5.094.974,50 Cinco Milhões, Noventa e Quatro Mil, Novecentos 
e Setenta e Quatro Reais e Cinqüenta Centavos).  
Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 24/04/2024. 
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais infor-
mações podem ser adquiridas no Departamento de Contratações 
Públicas, Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   
Viriato Parigot de Souza, 1080 - Capanema/Paraná - Centro  e também 
no site www.capanema.pr.gov.br.

Capanema, 11/04/2024.

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

ATA 03/2024

Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, 
às quatorze horas, no Gabinete do Secretário Municipal de Saúde 
de Capanema, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de 
Saúde, servidores públicos e representantes da sociedade civil para 
a realização da reunião mensal. O Secretário Joanas Welter iniciou a 
reunião, passando à ordem do dia, para a seguinte pauta: 1.0. Informes 
da Secretaria Municipal de Saúde: 1.1. Vacinação: A Enfermeira Ana 
Carolina iniciou a discussão sobre a vacinação, destacando que o pro-
cesso continua em andamento, no entanto, a adesão da vacinação por 
parte da população, ainda é baixa, principalmente, a da COVID-19, 
de tal forma que a enfermeira reforçou, a necessidade de aumentar a 
divulgação sobre a importância de se realizar a  vacinação para pre-
venção de doenças. Em seguida, Jonas também informou que no dia 
treze de abril, será realizado a Campanha de Vacinação contra a Gripe 
e Influenza, na Unidade de Saúde Central. 1.2. Dengue: O participante 
Leoni Marcos Padilha da Silva, Coordenador do Setor de Endemias da 
Secretaria de Saúde, relatou que mesmo com o uso do fumacê, os casos 
de dengue ainda não diminuíram, ressaltando também, que mesmo 
com as vistorias sendo realizadas com êxito, a população não está co-
laborando com as devidas precauções, devido a isso, o Secretário Jonas 
Welter, informou que ao se reunir com especialistas em endemias, e 
buscar novas metodologias para nossa região, trazendo o Projeto mos-
quito do Bem, no qual foi explicado em detalhes como que o funciona-
mento desta metodologia ocorrerá. Na parte interna do equipamento 
será produzido mosquitos geneticamente modificados, que reproduz-
irão apenas indivíduos machos de sua espécie, tal método terá o objeti-
vo de amenizar os casos de Dengue no município, ressaltando também 
que de todo o estado do Paraná, o município de Capanema, foi o 
primeiro a trazer esta nova metodologia para o combate à epidemia. 
1.3. Março Azul – Combate à Tuberculose: O Secretário Jonas men-
cionou a importância de ser realizado os exames de escaro, em casos 
de suspeita, pois é uma doença antiga, mas que já possui tratamentos e 
medicamentos para ser combatida. 1.4. Hospital Sudoeste e Plantão: 
O Secretário Jonas, informou que o Hospital Sudoeste atendeu o 
quantitativo de 1134 pacientes, dentre estes, foi realizado 57 ligações, 
com o objetivo de saber como foi o atendimento no local, destacando a 
satisfação de 53 pacientes e a insatisfação de 4 pacientes, evidenciando 
que mesmo o atendimento sendo considerado satisfatório, ainda pos-
suem desafios a serem enfrentados. Também informou sobre questões 
contratuais que deverão ser abordadas na pauta da próxima reunião. 
1.5. Convocação dos profissionais aprovados no Concurso Público: 
Jonas comentou sobre as contratações de enfermeiros, médico, dentista 
de 40 horas e de 20 horas, psicólogas, fisioterapeuta e farmacêutico, 
ressaltou que alguns já assumiram e alguns ainda devem de responder 
a convocação. 1.6. Convocação dos profissionais do PSS: Jonas infor-
mou sobre a contratação de médico, enfermeiro e técnico de enferma-
gem que foram convocados, ressaltando que será disponibilizado mais 

ATOS LICITATÓRIOS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2024 - EDIÇÃO 1418

vagas de PSS futuramente, alegando de que sempre é necessário manter 
o equilíbrio entre profissionais PSS e profissionais Concursados, para 
o bom funcionamento das Unidades de Saúde. 1.7. Comemoração 
do dia da Mulher: Jonas informou que no dia treze de abril, sábado à 
noite, será organizado uma comemoração para as mulheres na AIUC, 
destacando a importância delas na sociedade. 1.8. Pactuação da On-
cologia: O Secretário de Saúde informou que ao participar da reunião 
da CIR e do COSEMS, buscou e conseguiu compactuar a Secretária de 
Saúde de Capanema com Hospitais de Cascavel/PR, para que assim, 
todo encaminhamento Oncológico seja destinado a UOPECCAN e a 
CEONC, onde se tem bons resultados de tratamentos. 2.0. Discussão: 
2.1. Resolução SESA Nº 105/2023 – Recebimento de Equipamen-
tos Odontológicos: A assessora da Secretária de Saúde Ana Budel, 
informou sobre a aquisição de Kits Odontológicos, contendo variados 
equipamentos para ser distribuído nas Unidades de Saúde que estão 
necessitando de determinado material, assim sendo, trouxe para a dis-
cussão o assunto informando o conselho em detalhes, para que assim, 
possa ser decidido se procedem com a aquisição destes instrumentos 
odontológicos. Após apreciação do Conselho Municipal de Saúde, a 
resolução foi aprovada de modo unânime pelos participantes da re-
união. 2.2. Aprovação PAS – Programa Anual da Saúde: A enfermei-
ra Ana Carolina, informou que PAS é um instrumento de gestão, no 
qual, já está sendo programado para o ano de dois mil e vinte e cinco 
com metas a serem cumpridas. Jonas Welter ressaltou que as metas que 
tinham estipuladas até o momento, em sua grande maioria já foram 
alcançadas, faltando poucas que ainda serão realizadas. Seguindo a 
discussão, Delminde Wons alegou que mesmo ao termos alcançado 
tais metas, ainda existem pontos aos quais devem ser melhorados, pon-
tos em que Jonas concordou e reforçou que esses pontos estão sendo 
desenvolvidos e serão melhorados, evidenciando que o plano de gestão 
bem-organizado é de extrema necessidade. Assim sendo, após a apre-
ciação do Conselho Municipal de Saúde, a PAS foi aprovada de modo 
unânime pelos participantes da reunião. 2.3. Plantão das farmácias 
no Município: Jonas Welter, informou sobre o funcionamento dos 
plantões ocorrentes em Capanema, e que devido a uma farmácia ter 
buscado judicialmente uma expanção do horário de atendimento, 
outras farmácias se sentiram lesadas e solicitaram o abandono do 
plantão, trazendo para a discussão como deverão proceder diante deste 
assunto. No decorrer da discussão ficou evidente que deve ser mantido 
o organograma de plantões no município de acordo com a Lei e Decre-
to Municipal. Assim sendo, após a apreciação do Conselho Municipal 
de Saúde, a continuidade no organograma de platões, foi aprovada de 
modo unânime pelos participantes da reunião. Com as deliberações 
aprovadas e sem novos assuntos, encerro esta ata que segue assinada 
pelos participantes abaixo, na lista de presença em anexo.
Jaqueline Luana Horst Fritzen, Leoni Marcos Padilha da Silva, Marisa 
Pontin, Ana Carolina de Souza Bantle, Raquel da Rosa Delinger, Jéssica 
Taina Rech, Ivone Lucatelli, Delminde Wons,Tais Regina Koch, Jonas 
Welter, Ana Cristina Budel, Gian Dos Reis.



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2024-04-11T17:06:48-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




